

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. BLST-401-00733

Den 16. marts 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 17. februar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 438 (alm.del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål 438

Kan ministeren pege på løsninger, der kan hjælpe kommunerne med de problemer, der beskrives i artiklen "Lodsejere frygter oversvømmelser" i Landbrugsavisen den 16. februar 2010, i form af våde enge på lavtliggende landbrugsjorde, naturgenopretning, frilæggelse af rørlagte åsystemer eller lignende projekter såsom bynære vand- eller vådområder, og vil gøre det muligt både at leve og til natur- og vandmiljøforpligtelserne og sikre de berørte byer mod oversvømmelse?

Svar

Med udgangspunkt i regeringens aftale med Dansk Folkeparti om Grøn Vækst er der udarbejdet udkast til vandplaner. Disse planer har været i en teknisk forhøring hos offentlige myndigheder. Efter en tilretning af planudkastene vil disse efterfølgende blive sendt i offentlig høring.

I ovennævnte avisartikel udtrykker nogle lodsejere ved et vandløb i hovedstadsområdet bekymring for, om det er hensigtsmæssigt at ændre på vandløbsvedligeholdelsen.

Som konsekvens af Grøn Vækst-aftalen indeholder forslagene til vandplaner flere indsatser i ådalene, der samlet set også vil kunne bidrage til, at situationer med oversvømmelser bliver færre.

Bl.a. vil der blive anlagt vådområder og etableret randzoner langs vandløb og søer. Forslagene til indsatsprogrammer indeholder også indsatser over for spildevand, der sammen med ovenstående, vil være medvirkende til at kunne reducere hyppigheden af oversvømmelser.

Det er kommunerne, der skal gennemføre hovedparten af disse indsatser, på baggrund en konkret vurdering, der tager hensyn til de lokale forhold, samt efter aftaler med de lokale lodsejere. Hvis der opstår gener for de berørte lodsejere, indeholder aftalen om Grøn Vækst muligheder for at de vil kunne opnå økonomisk kompensation.

/ Helle Pilsgaard